

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 47

Częstochowa, wtorek 25 lutego 1947 roku.

Rok III.

## Sejm uchwalił amnestię

WARSZAWA (PAP) — W sobotę odbyły się obrady Sejmu Ustawodawczego z następującym porządkiem dziennym: 1) rządowy projekt ustawy o amnestii — drugie czytanie, 2) wybór komisji sejmowych, 3) wybór prezesa Najwyższej Izby Kontroli i 4) projekt ustawy o upoważnieniu Rządu do wydawania dekretów z mocą ustawy.

Rządowy projekt ustawy o amnestii referował poseł Sokorski (PPR). Po omówieniu poszczególnych artykułów ustawy, poseł Sokorski omawiał prace specjalnej komisji sejmowej, powołanej dla rozpatrzenia rządowego projektu ustawy o amnestii. Projekt ten został przez komisję pogłębiony i uzupełniony. Poprawki komisji przedstawiają się następująco:

W art. 2 komisja sprecyzowała

instancję, do której ujawniający winien się zgłosić. Instancją tą jest komisja, złożona z władz Bezpieczeństwa i Rad Narodowych.

Poprawka ta przez wprowadzenie do komisji czynnika społecznego, daje zgłaszającym się dodatkową rękojmię. Ponadto przestępca może zgłaszać się do swojej własnej, terenowej komisji, jak również i do każdej innej, a o ile zechce, do komisji wojewódzkiej lub do władz centralnych.

W art. 5 przewiduje się zmianę kary śmierci i dożywotniego więzienia na karę 15 lat więzienia, zamiast poprzedniego sformułowania, zmieniającego karę śmierci na dożywotnie więzienie, a dożywotnie więzienie na 15 lat.

W zakończeniu swego referatu poseł Sokorski cytuje liczby, cha-

rakteryzujące przypuszczalny zasięg amnestii.

Z liczby 7.579 więźniów karnych, osadzonych za przestępstwa przeciwko państwu i demokracji oraz przestępstwa wojskowe, 4.545 uzyska całkowite zwolnienie, 2.343 złagodzenie kary w połowie, 423 o jedną trzecią, 197 uzyska zamianę dożywotniego więzienia na 15 lat i 65 więźniów z kary śmierci również na 15 lat.

Z liczby 13.497 więźniów śledczych antypaństwowych, osadzonych w więzieniach i aresztach prewencyjnych, skorzysta z amnestii około 90 procent, przy tym 60 proc., t. j. około 7.000, zostanie natychmiast zwolnionych.

Z liczby 12.926 karnych więźniów pospolitych — 7.820 uzyska całkowite zwolnienie, 3.333 złagodzenie kary o połowę, 1.320 o jedną trzecią, 80 otrzyma zamia-

nę dożywotniego więzienia na 15 lat i 61 karę śmierci również na 15 lat.

Z liczby 14.351 więźniów śledczych pospolitych około 5 do 6 tysięcy uzyska zwolnienie natychmiastowe, a 90 proc. będzie objętych amnestią.

W ten sposób ogółem skorzysta z amnestii ponad 45.000 osób, przy czym z więzień i aresztów prewencyjnych zwolni się natychmiast 25.000 ludzi.

Trudno na razie jeszcze ustalić liczbę osób, które skorzystają z amnestii w rezultacie łaski Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i jednoczesnego dobrodziejstwa ustawy.

Nie skorzysta z amnestii, nie licząc „volksdeutschow“ i Niemców 158 osób, skazanych za współpracę z okupantem, udział w UPA i „Wehrwölfie“ oraz pewna ilość skazanych za sabotaż i fałszerstwo pieniędzy, łapownictwo i szkodnictwo gospodarcze.

Następnie zabierali głos przedstawiciele poszczególnych partii, po czym marszałek udzielił głosu sprawozdawcy pos. Sokorskiemu.

Sprawozdawca oświadczył, że z powodu wniesienia przez posłów poprawki, prosi o odesianie

ustawy do komisji i odłożenie głosowania nad ustawą do dnia jutrzejszego. W zarządzonym głosowaniu wniosek posła Sokorskiego przyjęty został przez całą Izbę.

Z kolei dokonano wyboru komisji sejmowych. Utworzono następujące komisje sejmowe: administracyjną, bezpieczeństwa, kultury i sztuki, morską, handlową, zagraniczną, odbudowy, oświaty, pracy i opieki społecznej, skarbową, handlu zagranicznego, wojskową, społeczną itd.

W wyniku przeprowadzonego głosowania wybrano jednogłośnie posła dr Henryka Kołodziejskiego prezesem Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Kandydaturę tę wysunął poseł Kłiszko.

**Ustawa o amnestii uchwalona**

WARSZAWA (tel. wł.) — Wczoraj o godzinie 12 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu z następującym porządkiem obrad: deklaracja o prawach obywatelskich, apel do Polaków zagranicą, czytanie ustawy o amnestii oraz pełnomocnictwa dla Rządu.

Po przyjęciu deklaracji oraz po uchwaleniu przez Sejm ustawy o amnestii i pełnomocnictwa, marszałek zamknął sesję Sejmu.

## Uroczysta akademія w 29-tą rocznicę Armii Radzieckiej

WARSZAWA (PAP) — W dniu dzisiejszym odbyła się w Warszawie uroczysta akademія z okazji 29 rocznicy powstania Armii Radzieckiej. Akademія stała się potężną manifestacją przyjaźni narodów: polskiego i radzieckiego.

Minister Świątkowski powitał przybyłych na uroczystość Marszałka Sejmu Kowalskiego, Wicepremiera Korzyckiego, Generała Masłowa, Gen. Jaroszewicza, pułk. Szczepakułowa, prezydenta m. st. Warszawy Tolwińskiego, prezesa Samopomocy Chłopskiej Janusa oraz szerokie rzesze mieszkańców stolicy.

Minister Świątkowski zabierając głos w imieniu Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej podkreślił że głównym celem Towarzystwa jest m. in. zerwanie z uprzedzeniami i nawiązanie do tradycji słowiańskich. Pierwszym etapem braterskiej współpracy ze Związkiem Radzieckim — to likwidacja pozostałości faszyzmu i zbudowanie ustroju demokracji ludowej, drugim etapem — wzajemna pomoc w budowie nowego pokoju i przyjaźni, która będzie służyła przykładem innym narodom.

Mówiąc o dzisiejszej rocznicy Minister podkreślił, że naród polski, który odzyskał wolność dzięki Armii Radzieckiej specjalnie uroczysto obchodzi jej święto.

Wspólnie przelana krew związała nierozdzielnie nasze narody.

W zakończeniu Minister Świątkowski wyraził wdzięczność i uznanie narodu polskiego dla genialnego Wodza Armii Radzieckiej Generalissimusa Stalina i dla wszystkich oficerów i żołnierzy Armii Czerwonej, której zawdzięczamy wolność i pokój. Mówca wznosi okrzyk na cześć Armii Radzieckiej — Wyzwolicielki, jej Wodza Generalissimusa Stalina i na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej.

Następnie zabrał głos General Jaroszewicz, który podkreślił, że żadna siła nie zerwie sojuszu między naszymi narodami.

W ramach obchodu 29 rocznicy powstania Armii Czerwonej na terenie miasta Łodzi i wszystkich powiatowych miast woj.

łódzkiego odbyły się akademie, zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy współudziale organizacji społecznych.

Uroczystości związane z 29 rocznicą istnienia Armii Czerwonej rozpoczęły się w Katowicach w dniu 22 b. m. capstrzykiem i pochodem partii politycznych i organizacji społecznych iraz społeczeństwa.

Przez ulice miasta pochód udał się pod pomnik Chwały Armii Czerwonej, gdzie złożono wieńce. Następnie w sal. Filharmonii odbyła się uroczysta akademія.

Również w Krakowie odbyła się uroczysta akademія, poświęcona tej rocznicy, która zgromadziła kilkudziesięciorzesze młodzieży krakowskiej, przedstawiciele Wojska i świata pracy.

## Wykrycie wielkiej organizacji hitlerowskiej

LONDYN (BBC) (obsł. wł.) — Władze brytyjskie i amerykańskie w Niemczech okupowanych przeprowadziły w nocy z soboty na niedzielę zakrojona na szeroką skalę operację zmierzającą do złamania podziemnego ruchu hitlerowskiego. Od północy tysiące

oficerów brytyjskich i amerykańskich zostało do tej operacji zmobilizowanych. Szereg przywódców podziemnego ruchu, którego celem było odrodzenie reżimu hitlerowskiego w Niemczech, zostało aresztowanych. Jak stwierdza komunikat oficjalny o przepr-

wadzonej operacji wywiad brytyjski w Niemczech od szeregu miesięcy przeprowadzał obserwacje, których wyniki świadczyły jasno o istnieniu na terenie strefy angielskiej i amerykańskiej silnie rozgałęzionej organizacji podziemnej, której odnogi sięgały również dwóch pozostałych stref Niemiec okupowanych. Obserwacje przeprowadzone były również w strefie amerykańskiej przez służbę wywiadową armii okupacyjnej. Głównym celem wykrytej organizacji hitlerowskiej było odzyskanie dawnej siły militarnej Niemiec, a następnie uwolnienie wszystkich Niemców internowanych w obozach. Oprócz tych dwóch organizacji miała inne jeszcze niektóre szczególnie groźne cele jak np. akcje zmierzające do wywołania wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu, zdobycie tajemnic prowadzenia wojny bakteriologicznej i inne. Wśród aresztowanych znajduje się cały szereg wyższych oficerów SS, aresztowany został m. in. były kierownik oddziału bakteriologicznego b. niemieckiego go ministerstwa wojny, dalej b. organizator 5 kolumny w Belgii i Holandii oraz b. dowódca młodzieży hitlerowskiej w Polsce. Niektórzy z aresztowanych figurują na listach zbrodniarzy wojennych jednego lub kilku państw sprzymierzonych.

## W przededniu konferencji moskiewskiej

LONDYN (BBC) (obsł. wł.) — Prace przygotowawcze do konferencji moskiewskiej są już na ukończeniu. W dniu dzisiejszym zbierze się komisja koordynacyjna na Sojuszniczej Radzie Kontroli Niemiec w celu zakończenia sprawozdania o administracji Niemiec przeznaczonego dla Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w związku z jej obradami moskiewskimi. W sprawach, co do których porozumienie pomiędzy

mocarstwami okupującymi Niemcy nie zostało osiągnięte, poszczególne strony mają złożyć osobne memoriały.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii za kończą prawdopodobnie swoje obrady londyńskie we wtorek. W związku z tym korespondent radia londyńskiego podaje, że osiągnięcie przez zastępców całkowitej zgody jest mało prawdopodobne i Radzie Ministrów dostanie się wskutek tego wiele zagadnień nierozstrzygniętych. Jeżeli chodzi o Niemcy główną trudność sprawia zagadnienie udziału mniejszych państw w przygotowaniu traktatu pokojowego z Niemcami. Wszyscy zastępcy zgadzają się że mniejsze państwa powinny uczestniczyć w opracowaniu tego podstawowego dla przyszłości świata traktatu, różnice zdań wywołuje jedynie kwestia procedury tego uczestnictwa. W uzgodnieniu projektu traktatu pokojowego z Austrią przeszkadza głównie kwestia granic, a przede wszystkim sprawa Karyntii. Trudności sprawia również ustalenie losu niemieckich inwestycji w Austrii.

## Kronika krajowa

WARSZAWA (PAP) — Prezydent R. P. mianował Szefem Kanclerli Cywilnej Prezydenta R. P. dotychczasowego prezydenta m. Łodzi Kazimierza Mijala.

— Minister spraw zagranicznych Modzelewski przyjął w dn. 22 b. m. ambasadora ZSRR pana Lebediewa oraz ambasadora Stanów Zjedn. pana Bliss Lane przed jego wyjazdem do Stanów Zjednoczonych.

— Liczba mieszkańców Gdyni na dzień 1 lutego b. r. wynosiła 100.247 osób; w tym osób narodowości polskiej — 99.662, niemieckiej — 56, innych — 529.

## W 29 rocznicę powstania Armii Czerwonej

MOSKWA (PAP). — Z okazji 29 rocznicy powstania Armii Czerwonej, przypadającej na 23 lutego b. r. Generalissimus Stalin wydał rozkaz dzienny, który głosi m. in.: „Utworzona przez Lenina Armia Czerwona przeszła sławną drogę. Cała jej historia stanowi przykład bohaterstwa wierniej służby ojczyźnie i spełnienia obowiązków, co znało szczególnie wyraz w wspólnych zwycięstwach osiągniętych przez Armię Czerwoną w ostatniej wojnie. Ojczyzna nigdy nie zapomni bohaterstwa czynów swojej Armii. 29 rocznica powstania Armii Czerwonej przypada w momencie, gdy cały naród zajęty jest intensywną pracą zmierzającą do usunięcia konsekwencji wojennych oraz przywrócenia dalszego rozwoju narodowej gospodarki. Robotnicy, chłopcy i pracownicy umysłowi na

szeregu państwa z powodzeniem spełnili pierwszy rok w ramach nowego 5 letniego planu i pracują z całym poświęceniem dla zapewnienia wzrostu produkcji we wszystkich dziedzinach gospodarstwa, rozbudowy przemysłu i rolnictwa, osiągnięcia postępu na polu nauki i sztuki. Ostatnie wybory do Rad Najwyższych ZSRR zostały uwieńczone bezapelacyjnym zwycięstwem bloku komunistów i bezpartyjnych. Oznacza to, że jedność społeczeństwa radzieckiego jest niezachwiana a cała ludność stoi zdecydowanie przy radzie i partii, postępowaniem przyczynia się do dalszego rozkwitu ojczyzny. W warunkach pokojowych Armia Czerwona przechodząc normalne przeszkolenie wojskowe jest obowiązana również do zapewnienia dalszych osiągnięć zarówno na polu czysto militarnym jak i w dzie-

dzinie politycznego wychowania. Wymaga tego dobro utrwalenia pokoju i zapewnienie bezpieczeństwa naszej ojczyźnie“. Następnie rozkaz dzienny podkreśla konieczność dalszego doskonalenia się w sztuce wojskowej, dostosowania do współczesnych wymagań i utrzymania zdolności bojowej na najwyższym poziomie. Jednym z najważniejszych czynników jest zachowanie więzów łączących żołnierzy i oficerów z całą ojczyzną. Składając wszystkim członkom Armii Czerwonej na lądzie, powietrzu i morzu życzenia dalszego rozwoju na polu wojskowym Generalissimus Stalin zarządza oddanie dla uczczenia 29 rocznicy powstania Armii Czerwonej 20 salw z dział artyleryjskich w Moskwie, Leningradzie, Stalingradzie, Sewastopolu, Odessie i innych miastach.

## Kronika krajowa

WARSZAWA (PAP) — W ramach przeprowadzanej wymiany towarowej „Przemysł dla wsi“ centrala tekstylna jako organ zbytu produktów CZTWŁ sprzedała w drugim półroczu 1946 r. na sumę około 6 miliardów złotych artykułów włókienniczych. Akcja dała poważne wyniki oraz przyczyniła się do obniżki cen materiałów włókienniczych w całym kraju.

— Polskie Biuro Podróży „Orbis“ zostało upoważnione do zorganizowania oddziałów zagranicznych i do reprezentacji zagranicznej Galii i Lotu. W obecnej chwili czynne są oddziały Orbisu w Sztokholmie i Paryżu. W stadium organizacji znajdują się oddziały w Londynie, Pradze i Rzymie, oraz reprezentacje na Palestynę, Egipt i inne kraje Bliskiego Wschodu, oraz na Stany Zjednoczone. Niezależnie od własnych placówek, Orbis organizuje sieć korespondentów, t. j. zagranicznych biur podróży współpracujących na podstawie umów o wzajemnej sprzedaży biletów i współpracy turystycznej. Dotychczas zawarto i wykonuje się umowy ze Szwecją, Związkiem Radzieckim i Czechosłowacją. W przygotowaniu są dalsze umowy z szeregiem innych państw.

— Przewidziany import koni użytkowych, według zagranicznych umów handlowych, wyniesie w roku gospodarczym 1946/47 41.000 koni z Danii, 7.500 z Norwegii, 5.000 ze Szwecji, 1.400 z Finlandii, 1.350 z Belgii i 380 z Holandii. Do dnia 1 b. m. nadeszło z Danii 6.856 sztuk, które rozprzodowano na ziemiach dawnych. Z nadchodzących obecnie transportów otrzymają Ziemię Odzyskane łącznie 55.750 koni.

## Małe państwa wobec problemu niemieckiego

PRAGA (ZAP). — Specjalny sprawozdawca londyński urzędowej czechoskiej agencji prasowej CTK następująco bilansuje stanowisko mniejszych państw, sprycyzowane w trakcie konferencji londyńskiej.

Dziś, gdy prawie wszystkie zainteresowane państwa przedstawiły już swe poglądy komisji zastępców ministrów spraw zagranicznych można dokonać przeglądu głównych zasad, którymi kierują się małe narody w kwestii niemieckiej. Federalizację Niemiec należą: Belgia, Holandia, Brazylia, Kanada, Grecja, Norwegia i Afryka Południowa. Za scentralizowanym państwem niemieckim wypowiedziały się: Czechosłowacja, Jugosławia i Polska. Przy dobrze znanym stanowisku czterech mocarstw rzuca się w oczy różnica poglądów między zgrupowaniem wschodnim i zachodnim. Bardzo podobnie wyglądają również te zgrupowania, jeśli chodzi o przyszłe granice Niemiec. Unia Południowo-Afrykańska wypowiedziała się zdecydowanie przeciw jakiegokolwiek próbie przyłączenia części Niemiec do słabszych państw sąsiednich. Popierają ją w tym Kanada i Australia.

Zadanie polskie co do uznania za zachodnią granicę Polski linii rzek Odry i Nysy popierają zdecydowanie Czechosłowacja i Jugosławia. Belgia i Holandia dotąd się w tej sprawie nie wypowiedziały, ale dla siebie domagają się mniejszych korektur granicznych. Jeszcze bardziej rzuca się w oczy różnica między koncepcją zachodnią a wschodnią w kwestii reparacji. Zgrupowanie zachodnie zaleca, aby jak najszybciej odbudować niemiecki przemysł i prosperity, a dopiero później Niemcy musiałby płacić odszkodowania. Stanowisko to najwłaściwiej nie bierze pod uwagę niebezpieczeństwa odbudowania przy tym niemieckiego potencjału wojennego. Czechosłowacja, Jugosławia i Polska domaga

## Włodzimierz Lechowicz Życiorys

Ur. w 1911 r., syn nauczyciela. Gimnazjum w Tarnowie, wydział humanistyczny Uniw. Wares. — Przed wojną kierownik referatu prasowego Dow. Okręgu Wojsk. Nr 1. W okresie studiów praca społeczna w ruchu zawodowym. Współautor społeczno-gospodarczej deklaracji ruchu pracowniczego. Podczas okupacji jeden z czołowych działaczy Polskiej podziemnej

# Minister Masaryk o stosunkach polsko-czeskich

PRAGA (PAP). — Minister Masaryk przedstawił na posiedzeniu parlamentarnym komisji spraw zagranicznych wytyczne czechosłowackiej polityki zagranicznej. Wyraził on zadowolenie z wstępnego porozumienia osiągniętego w Paryżu w sprawie zawarcia układu z Francją. Mówca zapowiedział traktaty z Bulgarią i Rumunią. Następnie poświęcił minister Masaryk szczególny uwagę stosunkom polsko-czechosłowackim. Wyraził on życzenie, aby unormowanie tych sto-

sunków nastąpiło jak najszybciej w sposób zadawalający oba kraje. Porozumienie polsko-czechosłowackie leży w interesie zarówno Czechosłowacji jak i Polski. Przemysł polski mógłby doskonale uzupełnić się z przemysłem czechosłowackim dla pożytku całej Europy. Następnie Masaryk przeszedł do omówienia stosunków z Węgrami które określił jako delikatne. Zdaniem Masaryka Węgrzy ciągle myślą o rewizji obecnego stanu rzeczy. Rząd czechosłowacki

usiłuje przekonać Węgry o konieczności rozpoczęcia wymiany ludności węgierskiej i słowackiej. Przechodząc do stosunków z Austrią, Masaryk podkreślił, że rozszczenia terytorialne Czechosłowacji są nieznaczne. Rada zastępców ministrów spraw zagranicznych wyraziła zgodę na uregulowanie tej sprawy w drodze umowy dwustronnej. Zagadnienie niemieckie zgodnie z opinią czechosłowacką formuje Masaryk w sposób następujący: Z początku kontrola, kontrola wspólna. Następnie przyjdzie czas ułożenia się co do organizacji państwa niemieckiego. Mimo różnicy zdań jakie zachodzą pomiędzy sprzymierzonymi konferencja moskiewska pozwoli na ustalenie zasad porozumienia. Zdaniem mówcy podpisanie traktatu dla Niemiec nie nastąpi przed końcem 1948 roku.

W zakończeniu swego przemówienia Masaryk określił sytuację Czechosłowacji w świecie jako zadawalającą, aczkolwiek istnieją pewne sprawy, które nas dotyczą.

## Sprawa P. K. P. R.

LONDYN (PAP) — Na czwartkowym posiedzeniu Izby Gmin minister spraw wewnętrznych Chuter Ede wniósł poprawkę do ustawy o Polskim Korpusie Przystosowania i Rozmieszczenia. Poprawka ta przewiduje przyznanie PKPR władzy administracyjnej, sądowej i dyscyplinarnej. Opiera się ona na ustawie znanej pod nazwą „Allied Forces Act.“ z roku 1941, przewidującej własną administrację i sądownictwo jednostek wojskowych państw sojuszniczych w okresie ich pobytu w Zjednoczonym Królestwie. W kołach politycznych wyrażają pogląd, że poprawka wniesiona przez brytyjskiego ministra spraw wewnętrznych wywołana jest znaną sprawą porucznika Zytomirskiego. Chodzi mianowicie o to, że władze PKPR oraz dowództwo od-

działów Andersa nie miały władzy sądowej i administracyjnej z chwilą uznania przez Wielką Brytanię Rządu Jedności Narodowej.

Posel Silvermann z Partii Pracy wypowiedział się przeciwko tej poprawce, domagając się stosowania wobec członków PKPR ustawodawstwa brytyjskiego.

## Dalsze uzgodnienia sprawy energii atomowej

NOWY JORK (PAP). — Na wtorkowym wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dyskusji nad sprawą kontroli energii atomowej delegat Francji De la Tournelle wysunął propozycję by komisja atomowa złożyła swe drugie sprawozdanie do 30 czerwca.

Delegat brytyjski Sir Alexander Cadogan stwierdził, że po starannym przestudiowaniu różnych poprawek okazuje się, że jedynością może być osiągnięta co do 3 punktów: 1) Produkcja energii atomowej powinna być w miarę możliwości kontrolowana; 2) kontrolę powinna sprawować jedynie instytucja międzynarodowa; 3) system kontroli powinien być ustanowiony na mocy konwencji wielostronnej. Następnie delegat brytyjski wyraził zadowolenie z powodu przyjęcia przez Związek Radziecki zasady planu Barucha, iż państwa gwałtownie kontrolować muszą być ukarane. Delegacja brytyjska nadal stoi na stanowisku, że nie może dopuścić, by przy pomocy stosowania prawa weta można było uchylć się od kontroli. Rada Bezpieczeństwa widzi, że w wielu sprawach dotyczących energii atomowej pamięć jeszcze rozbieżność zdań. Mogłaby ona jednak przystąpić do opracowania projektu w tych sprawach, co do których panuje już zgoda. Z kolei zabrał głos delegat Syrii Faris al Kheuri, który wystąpił z apelem o przywrócenie wzajemnego zaufania wśród wielkich mocarstw. Zdaniem mówcy komisja atomowa powinna już przystąpić do opracowania projektu w sprawie konwencji dotyczącej energii atomowej i jej kontroli. Debata nad sprawozdaniem komisji atomowej została odroczone do wtorku do godziny 20.

## W czerwcu rząd brytyjski przekaze władzę w Indiach

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Rząd brytyjski zdecydował się na przekazanie w czerwcu r. b. Indiom swej dotychczasowej władzy. Decyzję tę podał w swoim oświadczeniu czwartkowym premier Attlee. W ciągu dwóch tygodni ma się odbyć na ten temat debata w obu izbach parlamentu. W Izbie Lordów spodziewany jest sprzeciw ze strony opozycji rządowej. Punktami wyjściowymi będą prawdopodobnie następujące zarzuty; brak w projekcie rządowym zarządzeń o ochronie mniejszości oraz brak dbałości o bezpieczeństwo w Indiach. W Izbie Gmin projekt rządowy wywołał silne

wzburzenie. Posłowie zapytywali komu rząd brytyjski zleci władzę w Indiach, skoro do tej pory nie został tam utworzony rząd reprezentatywny i nie ma widoków, aby mógł zostać utworzony w najbliższej przyszłości. Leader opozycji Winston Churchill zapytał czy premier może nadać powody odwołania lorda Wavella ze stanowiska wicekróla Indii. Premier Attlee odpowiedział odmownie.

Nie należy się spodziewać, aby Liga Muzułmańska i partia Kongresu wydały przedko swoje oświadczenia oficjalne na temat decyzji rządu brytyjskiego. Przewodniczący Ligi Muzułmańskiej Jinnah oświadczył, że decyzja ta jest doniosła i wymaga szczególnego rozważenia przed wydanym oficjalnej opinii.

Organ prasowy partii Kongresu „Hindustan Times“ nazywa postanowienie rządu brytyjskiego historycznym i wyraża nadzieję, że konflikt brytyjsko-indyjski zakończy się w sposób godny cywilizowanych narodów. Cały obowiązek — kończy pismo — spada teraz na przywódców Ligi Muzułmańskiej i partii Kongresu.

Dziennik Ligi Muzułmańskiej żałuje, że rząd brytyjski nie spre-

czynował jasno, komu władzę w Indiach przekaze oraz wyraża ubolewanie z powodu wyjazdu lorda Wavella.

Głosy prasy brytyjskiej co do decyzji rządu są podzielone. — „Times“ pisze, że rząd decydując się na przekazanie władzy w ręce obywateli Indii powodował się nadzieją, że określenie terminu, w którym powołanie rządu będzie dla Indii koniecznością życiową, wpłynie korzystnie na dojście do porozumienia pomiędzy Ligą Muzułmańską a partią Kongresu. „Times“ jednak nadziei rządu brytyjskiego nie potwierdza, wręcz przeciwnie wyraża opinię, że stanowisko obu partii w obliczu decydującego momentu ich rozgrzewki ulegnie usztywnieniu oraz że 16 tygodni to stanowczo za krótki okres czasu dla ustabilizowania politycznego Indii, niezbędnego dla utworzenia rządu reprezentatywnego, który by zleconą przez rząd brytyjski władzę mógł przejąć.

Socjalistyczne pismo z nadziejami rządu brytyjskiego na ogół solidaryzują się, natomiast prasa konserwatywna decyduje w sprawie Indii kategorię przeciwną, uważając, że atwarza ona w Indiach stan podobny do „niebezpiecznej gry na loterii“.

## Przegląd prasy

### Nie mamy szczęścia do kawalerzystów!

Ostatni numer „Kuźnicy“ (8) przynosi ciekawe wyjątki z wywiadu, jakiego korespondentowi szwajcarskiego „Die Tat“ udzielił nasz niezapomniany kawalerzysta, gen. Anders.

„Oskarża się często Polaków, że dają się zbyt łatwo unosić ślepeму szowinizmowi“ — rozpoczyna dziennik swój wywiad. Generał Anders, jak się zaraz okaże, będzie najlepszym dowodem, że to błąd, błąd oczywisty — cytujemy za „Kuźnicą“ — bo proszę:

„Pytamy: Czy uznaje pan, generale, obecne granice polskie? Bez wahania odpowiada poprawną francuszczyzną: Nie, uważam, że obecna sytuacja nie daje rozwiązania. To, co Rosja nie zmusiła nas do przyjęcia wzamian za oderwane odwieczne polskie tereny wschodnie jest darem bardzo dwuznacznym. Polska nie jest zdolna „strawić“ terenów poliemieckich na obrzymiej przestrzeni aż do Odry ani z punktu widzenia rezerw ludzkich ani z punktu materialnego. Nie wierzymy ani w możliwość asymilacji pozostałych tam Niemców ani w siłę ekonomiczną Polski dla przedsięwzięcia reorganizacji terenu tak bardzo bogatego pod względem przemysłowym i rolniczym, lecz tak bezwzględnie zniszczonego“.

„Na nasze drugie pytanie: Jakie jest najsluszniejsze według pana rozwiązanie? general odpowiedział: My także jesteśmy za pewnymi modyfikacjami na szes przedwojennej granicy z Niemcami... ale jest bezsensowne rozciąganie granice tak daleko na zachód. Jesteśmy w tym wypadku bezwzględnie zgodni ze zdaniem anglo-amerykańskim“.

A kiedy, sądzi pan zakończy się ten stan prowizorium? Natychmiast, odpowiada Anders, po odzyskaniu niepodległości przez Polskę. Nie chcemy niczego, co nam się nie należy, nie chcemy niczego, co może szkodzić interesom narodu, ale w żadnym wypadku nie zrezygnujemy z zaakcentowanych przez Rosjan terenów wschodnich...“

A tymczasem żołnierze Andersa mają świetne zajęcie. 8 stycznia na pierwszych stronach dzienników paryskich ukazały się fustki nagłówki i taka oto wiadomość. Dwaj żołnierze Andersa, Bronisław Babończak i Jan Piotrowski dokonali napadu rabunkowego na sklep jubilerski na avenue de Clichy, przy czym tak ciężko pobili właściciela, że stan jego jest groźny. Zostali schwytyani przez zaalarmowaną policję. Fotografie w pismach przedstawiają dwóch młodych, może dwudziestokilkuletnich Indzi. Orzelki mają polskie na czapkach. A nacierwając się obok policjant nie orientuje się zbyt w różnicę między Polską Andersa a Polską obecną. Ani nie zna zbyt dobrze spraw polskich przeciętny czytelnik wieczorowych pism.

### Przejęcie wysp Dodekanazu przez Grecję

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, że na mocy układu zawartego między rządem greckim, a państwami sojusznicznymi, wyspy Dodekanazu przejdą pod koniec marca pod zarząd Grecji niezależnie od ratyfikacji traktatu pokojowego z Włochami.

### W kilku wierszach

Newy Jork. — Z Atlanty donoszą, że senat stanu Georgia uchwalił 80 głosami przeciwko 15 projekt ustawy umożliwiającej Murzyńcom brań udział w wyborach.

Paryż. — Agencja Franco Presse donosi z Jerozolimy, że terroryści żydowskiej organizacji napadli na obóz RAF w kolo miejscowości Federah. Nie zanotowano żadnych ofiar wśród Anglików.

Mexico City. — B. premier hiszpańskiego rządu republikańskiego Gilra przybył do Meksyku z Nowego Jorku. Po krótkim odpoczynku Gilra zamierza objąć znowu katedrę profesora politechniki.

Sztokholm. — Z powodu braku węgla zostały zamknięte wszystkie szkoły w Oslo. Również wszystkie kina i teatry będą nieczynne.

# Proces Fischera dobiega końca

Przemówienie obrońcy adw. Chmurskiego

WARSZAWA (PAP). — W 27 dniu rozprawy przeciwko zbrodniarzom niemieckim przemawiał obrońca osk. Fischera adw. Chmurski, który omówił szeroko to tego procesu, bolesną martyrologię narodu polskiego w okresie 6-letniej okupacji hitlerowskiej. Proces ten ma charakter międzynarodowy — twierdzi obrońca — będąc dalszym ciągiem procesu norymberskiego. Realizuje on odpowiedzialność przestępców wojennych na podstawie naszego prawa polskiego na terenie R. P.

Pierwszym zagadnieniem, które stawia obrońca, jest z punktu widzenia procedury procesowej, kwestia podstawy prawnej oskarżenia. Rozumowanie obrońcy idzie w tym kierunku, aby wykazać, że Fischer, jako funkcjonariusz i reprezentant państwa niemieckiego siedzi i musiał iść po linii inter-

resów i celów swojego państwa. Obrońca analizuje sentencje wyroku norymberskiego, prosząc Trybunał o przejrzenie poszczególnych punktów wyroku norymberskiego, które omawiają winę i karę oskarżonych. My znamy tylko jedną ideologię, w imię której Najw. Trybunał Narodowy ma rozstrzygnąć o winie oskarżonego.

Analizując doktrynę hitlerowską, której podstawą jest włoski faszyzm, obrońca pragnie na tle tej doktryny, rozważyć odpowiedzialność osk. Fischera. Doktryna ta była doskonałym, precyzyjnym instrumentem działania i tu należy — stwierdza adw. Chmurski — podkreślić jej niebezpieczeństwo dla całej ludzkości. Jest to doktryna państwa totalnego i jednocześnie wojny totalnej. Bez uwzględnienia tych 2 zasad nie możemy zrozumieć kwestii odpowiedzialności poszczególnych

członków narodu niemieckiego. Chodzi tu o zasadę odpowiedzialności jednostki, która w obliczu prawa, na terenie całego świata i w obrębie prawa narodów, ma być we właściwy sposób postawiona.

Przytaczając dalsze fakty, obrońca konkluduje, że w systemie hitlerowskim członek społeczeństwa niemieckiego, jednostka, była w stosunku do wszechwładzy Hitlera bezsilna. Hitler potrafił ze swej doktryny uczynić niemal drugą religię, religię antychrześcijańską o połamanym krzyżu.

Na tym przewodniczący zarządza przerwę.

Po przerwie w dalszym ciągu przemawiał obr. adw. Chmurski, analizując szczegółowo zarzuty postawione Fischerowi przez akt oskarżenia. Obrońca charakteryzuje rolę i sytuację osk. Fischera, jako przedstawiciela śred-

niego szczebla administracji niemieckiej. Po omówieniu zagadnienia wzajemnych kompetencji władz administracji cywilnej i policji, obrońca przechodzi z kolei do najważniejszych zarzutów aktu oskarżenia, a mianowicie do sprawy likwidacji ghetta warszawskiego, ewakuacji ludności warszawskiej i zburzenia Warszawy po powstaniu. W odniesieniu do tych ostatnich 2 wypadków, obrońca omawia chronologiczny rozwój wydarzeń po powstaniu warszawskim i rolę Fischera i gen. von dem Bacha. Obrońca twierdzi, że generał von dem Bach, posiadając w tym okresie pełnię władzy wojskowej i wykonał, był właściwym i bezpośrednio wykonawcą sławnego rozkazu Hitlera i Himmlera, stanowiącego wyrok śmierci dla stolicy i jej mieszkańców.

Końcowe fragmenty swego przemówienia obrońca poświęca charakterystyce sylwetki osk. Fischera, uwypuklając okoliczności, mogące pozytywnie świadczyć o oskarżonym, jako o człowieku.

W dniu jutrzejszym przemawiać będą obrońcy pozostałych oskarżonych. Kancelarii przedszkola przy ul. Narutowicza 29 od godz. 9 — 14.

**Uwaga szwery i cholewkarze**  
W poniedziałek dn. 24 lutego b. r. o godz. 16 odbędzie się zebranie szwery i cholewkarzy w lokalu Zw. Zaw. Rob. i Pracow. Przemysłu Skórzanego II Aleja 43.

**Uwaga członkowie Cechu Rzeźniczo-Wędlarskiego w Częstochowie**  
W dniu 25 lutego br. o godz. 15-tej w pierwszym i 15 30 w drugim terminie w lokalu Okręgowego Tow. Rzeźniczego, przy ul. Kościuszki Nr 6, odbędzie się Walne Roczne Zebranie Sprawozdawcze.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa!

**Dyżurny aptek**  
W tygodniu od dn. 24 lutego do dn. 2 marca dyżurują następujące apteki: Sukc. P. Kozerskiego — II Aleja 26, Otrębskiego — ul. Wieluńska nr 18, oraz Ruppelha — ul. Narutowicza nr 170 tylko od godz. 8 — 19.

## Częstochowa mobilizuje się do akcji przeciwpowodziowej

Wobec nadchodzącej z Zachodu fali ciepła grozi nam w najbliższej przyszłości ewentualność wylewu rzek, przepływających przez teren Częstochowy. Licząc się z możliwością nieodległej katastrofy, czynnik miejscie czynią szybkie przygotowania do zapobieżenia niebezpieczeństwu.

Tak więc Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego przygotował już odpowiednie kadry fachowców, techników, sprzęt przeciwpowodziowy. Prace zabezpieczające jazy, wały i mosty są w toku.

W dniu 21 b. m. w Zarządzie Miejskim odbyło się posiedzenie mające

na celu ustalenie planu prac na najbliższe dni oraz ewentualnego ratownia na wypadek powodzi.

Prace, zabezpieczające przed powodzią poszły w trzech kierunkach: reperacji wału zniszczonego przez ludność na Zawodziu, oczyszczania jazów z lodu oraz oczyszczania z kry mostów na rzekach: Kucelince, Warcie i Stradomce.

Lekkomyślnie przekopany przez ludność Zawodzia i niedopiętowany przez Urząd Wodno-Melioracyjny wał zostanie naprawiony w najbliższych dniach workami z piaskiem.

Fabryki: „Pelizery“, „Metal“, „Stradom“ winny, w jak najszerszym czasie zająć się obrabianiem jazów i mostów z lodu.

Mosty miejskie są oczyszczane z lodu przez drużyny techniczne Zarządu Miejskiego. Podczas ewentualnego nadmiernego przyplwy wód uczestniczyć w akcji zabezpieczającej przed wylewem będą drużyny Wojska Polskiego, Straży Pożarnej Ochotniczej i Zawodowej. ORMO, drużyny techniczne Zarządu Miejskiego oraz specjalnie powołane do akcji drużyny obywatelskie. Dla ewentualnych potrzeb ratownictwa w najbliższych dniach mają zostać sprowadzone z Kielc wojskowe łodzie saperskie. Wiceprezydent Kapalski obiecał ze swej strony zająć się przygotowaniem pomieszczeń dla powodziarzy, aby miasto nie stało w ostatniej chwili przed trudnością rozmięszczenia uszkodzonych mieszkańców.

Jednocześnie Zarząd Miejski apeluje do ludności miasta, by rozprządzenie, dotyczące oczyszczania miasta ze śniegu, napotkało na pełne zrozumienie i pomoc ze strony mieszkańców, a to dla uniknięcia przecięcia wodą kanałów ulicznych co może spowodować zalanie dróg komunikacyjnych miasta.

## Amator dobra społecznego

czeka na wymiar kary

W dniu 17 marca b. r. stanął przed Sądem Okręgowym w Częstochowie, działającym w trybie postępowania doraźnego, Józef Łapiński, oskarżony z art. 259 K. K.

Łapiński wspólnie z dwoma nieujętymi sprawcami dokonał w dniu 5 lutego 1947 r. napadu na spółdzielnię „Źródło“ w Mirowie pow. częstochowskiego.

Bandyci, będąc uzbrojeni w broń palną, wtargnęli do sklepu spółdzielczego, gdzie zastałi sklepową Sabinę Derdę, skarbnika Edwarda Balika i Annę Wachowską. Zagroźwszy im użyciem broni w wypadku sławania oporu, zrabowali 5 tysięcy złotych, 12 litrów wódki, 14 litrów spirytusu, 30 kg cukru, 75 mtr. włókienniczych materiałów wędlianych, większą ilość czekolady i papierosów. Zrabowane towary bandyci załadowali na sanki, które uprzednio zabrali „na podwodę“ u gospodarza z tejże wsi Synoradzkiego, zmuszając do wynoszenia towarów osoby znajdujące się w sklepie.

Zrabowane towary handyci przewieźli sankami do mieszkania jednego z nich znajdującego się na przedmieściu Częstochowy — Kucelince, Synoradzkiemu za użyczenie „podwozy“, tytułem odszkodowania dali pół litra wódki, 350 m. materiału na garnitur, chustkę na głowę damską i 170 zł.

Skarbnik spółdzielni zawiadomił o rabunku Miłocię Obywatelską, której udało się ująć jednego ze sprawców tj. Łapińskiego. Przeprowadzona w jego mieszkaniu rewizja dała dodatnie rezultaty, znaleziono 25 m. materiału pochodzącego z kradzieży i 2600 zł, które otrzymał z podziału. Dwaj pozostali uczestnicy napadu zbiegli. Łapiński w czasie dochodzenia przyznał się do popełnienia rabunku, a potem rozpoznał do Balika, sklepową Derdę i Wachowską. Obecnie przebywa w więzieniu śledczym na Zawodziu, oczekując na wymiar kary.

## Łańcuch na bibliotekę PPR

Na wezwanie ob. G. Goldberga ob. Szenwald wpłaca na Konto 353 w Banku Gosp. Spółdzielczego 500 zł. i wzywa do podtrzymania łańcucha ob. Mordenfelda i Fajęgo.

Na wezwanie ob. Włodarczyka Fr. ob. Przybylski Leonard wpłaca zł 500 i powołuje do podtrzymania łańcucha ob. Bodziachowskiego Zdzisława, Skorę Józefa, Wabińskiego Władysława.

Łańcuch ofiar na remont Szkoły Dokształcającej Zawodowej Nr 2

Odpowiadając na wezwanie Komitetu Rodzicielskiego Marian Lück wpłaca zł. 500 wzywając następujące osoby do podtrzymania łańcucha: Prezesa Izby Rzemieślniczej w Kielcach ob. Ryżkowskiego, Dyrektora Izby Rzemieślniczej w Kielcach kpt. Włoskiego, Prezesa Powiatowego Związku Cechów w Częstochowie Romana Dąbrowskiego, Prezesa Stowarzyszenia Przemysłowców ob. Kotarbę, Starszych Cechów: Murarzy ob. Fr. Rachwałę, Blacharzy — Jana Puskiewiczę, Szwerców i Cholewkarzy Antoniego Pudło Szkarzy, Stanisława Raka, Mistrzów Szewskich i Cholewkarzy — Franciszka Banasińskiego i Tomankiwicza, Mistrzów Fryzjerskich: Nikodema Nowickiego, Stefana Jagielskiego, Józefa Idziora i Lucjana Chęcińskiego.

Tadeusz Seget wpłaca zł. 500 wzywając ob. Zygmunta Krawczyka, Rynek 28, Jana Załeskiego, Feliksa Pawłowskiego, Ignacego Hartlińskiego i Kazimierza Sokolowskiego.

Na listy ofiar zbrali: Maria Jurczyk zł. 1.168, Wincenty Moskwa zł. 4.060. Sprostowanie omyłki drukarskiej: W poprzednim wezwaniu zamiast „Kofa Wł.“ winno być: ob. Kofa Władysława.

Ofiary na Państw Szkołę Spółdzielczą we Wrzosowej

Odpowiadając na wezwanie Dyr. Pow. Spółdzielni R. H. S. Chł. ob. Zeglickiego wpłaca kwotę zł. 300 na Państwową Szkołę Spółdzielczą we Wrzosowej ob. Felks Leszczyński.

Jednocześnie wzywa do przedłużenia łańcucha ofiar ob. ob. Skempea Mieczysława kier. skl. Nr 5 Spółdzielni „Rolnik“, Sikorskiego Stanisława kier. skl. Nr 6 Spółdzielni „Rolnik“ Preisa Czesława kierownika buchalterii Spółdzielni „Rolnik“.

## Kronika miejscowa

### Pracownicy Starostwa

odznaczani Krzyżami Zasługi  
W uznaniu zasług pracowników Starostwa Powiatowego w Częstochowie, jakie położyli w dziedzinie odbudowy Państwa, przyznane zostały Srebrne Krzyże Zasługi następującym pracownikom:

Star. Józefowi Kaźmierczakowi, Stanisławowi Wieczorkowi, Antoniemu Szerlowskiemu, Ludwikowi Szwarlikowi.

Brazowe Krzyże Zasługi otrzymali: Józef Dźwigalski, Jadwiga Szubert, Stanisław Górny, Lucjan Szwarzczewski Zygmunt Wojciechowski.

### P. C. K. poszukuje

P. C. K. Oddział w Częstochowie poszukuje następujące osoby:

Kazimierz Mayer lat ok. 50; Jana Łojka, ur. 1923 r.; Janinę Gwóźdź, lat 35; Stefana Wachałę, Adama Befingera ur. 1917 r. Halinę Antonow, Ludwika Schuberta ur. 1921 r., Jana Górskiego lat 28, Tadeusza Hejduka ur. 1921 r., Wandę Wołosz z domu Kiesiak, Józefię Cwiak, córkę Walerii i Józefa, Zofię Olechnowicz lat 11.V.1905 r. wraz z dziećmi, Józefa Adamczyka z Warszawy, Włodzimierza Feifera, inż. Leona i jego matkę Józefę Feifer, Jana Kaźmierczaka redaktora „Gazety Poz-

nańskiej“, Matysiaka (brak imienia), którego poszukuje córka Barbara Antonina Jakubowska, Józefa Dudę, ur. 1923 roku, Leontynę Buchowiecką, Stanisława Karbosiaka, Wiktorę Roszakowską z d. Morawska, Aurelę Klawę, ur. 1880 r., Aleksandra Budzynowskiego, Wiesławę Makowską, Władysława Krzemienia i Franciszka Metznera.

### Poradnictwo przedślubne

Jako następny z cyklu odczytów na tematy popularno-lekarskie organizowanych przez Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie, odbędzie się odczyt p. t. „Dziedziczność a małżeństwo“ (Poradnictwo przedślubne), który wygłosi Dr. W. Kotliński.

Odczyt ten odbędzie się dnia 26 lutego 1947 r. o godz. 18-tej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej — Aleja N. M. P. Nr 35.

### Komunikat Związku

#### b. Więźniów-Politycznych

Zarząd Koła Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych H.ł. Więźni i Obozów Koncentracyjnych w Częstochowie podaje do ogólnej wiadomości członków i podopiecznych że z dnem 24 b. m. rozpoczyna się wydawnictwo tranu. W tym celu należy zgłaszać się

do Sekretariatu Koła przy ul. Kopernika 6, II p. z butelkami, w godzinach od 10 — 13. Sekretariat przyjmuje również zamówienia na odznaki członkowskie.

### Komunikat Zw. Zaw. Rob. i Prac Przemysłu Gastronomiczno-Hotelowego

Zarząd Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu Gastronomiczno-Hotelowego w Polsce Oddział w Częstochowie, zawiadamia wszystkich Członków Związku, iż w dniu 26 lutego 1947 r. o godzinie 23 w pierwszym terminie o godz. 23.30 w drugim terminie odbędzie się Walne Roczno-Wyborcze Sprawozdawcze Zebranie w sali Powiatowej Rady Związków Zawodowych II Aleja 43. Sprawy ważne przybycie obowiązkowe.

### Zapisy do przedszkola Nr 1

Publiczne Przedszkole Nr 1 w Częstochowie przy ul. Narutowicza 29 przy szkole Nr 7 zostaje przekształcone na typ dwuoddziałowego. W związku z tym przyjmuje się codziennie zapisy dzieci w wieku od lat 3 do 7, w

## Bezpłatne leki dla ubogich chorych

Polski Czerwony Krzyż otrzymał od Aptekarzy miejscowych. w ramach Pomocy Zimowej pewną ilość kuponów na leki, do rozdania wśród ubogich chorych, potrzebujących pomocy w lekach.

Przydział tych bonów odbywać się będzie w sposób następujący:

1) Ubogi chory lub jego rodzina zgłasza się z receptą lekarską do najbliższej apteki, celem otaksowania recepty.

2) Następnie zainteresowany udaje się do instytucji w której jest jako ubogi zarejestrowany (Miejski Komitet Opieki Społ. — Aleja 31 lub Caritas, lub PCK) gdzie uzyska poświadczenie rejestracji na recepcie.

3) Z tak poświadczoną i otaksowaną receptą chory zgłosi się do PCK, Al. Wolności 11, gdzie otrzyma odpowiednią ilość bonów na pokrycie kosztów leków.

## Zacisze, Wyczerpy i Liszka

zostaną włączone do m. Częstochowy

Powiatowa Rada Narodowa na plenarnym posiedzeniu, odbytym w dniach 12 i 13 lutego 1947 roku w Częstochowie postanowiła, na wniosek Wydziału Powiatowego, wyodrębnić z gminy Grabówka miejscowości Zacisze, Wyczerpy Dolne i Liszka Górna, dołączając je do miasta Częstochowy. Zacisze, którego ludność dawno już utraciła charakter wiejski, a sama osada stała się przedmieściem Częstochowy, włączone zostaje w całości. Wyczerpy Dolne zostały rozdzielone, po były dwór zostają dołączone do miasta, a reszta należy do gm. Rędziny. Podobnie z wsi Liszka do miasta dołączona zostanie tylko część, a mianowicie Kolonia Liszka, a pozostała część należy do gm. Grabówka. Postanowiono odłączyć wsie Wola Hankowska i Kręciwilk z gminy Rędziny, a przekazać je: Wolę Hankowską do gminy Kamyk, Kręciwilk do gminy Wrzosowa. Gro-

mady Zalesice i Smyków zostały wyłączone z gm. Potok Złoty i dołączone do gm. Przyrów, z zastrzeżeniem, że stacja kolejowa Juliana i tartak państwowy nadal podlegać będą administracji gm. Potok Złoty.

Z gm. Rekszowice wydzielono wieś Klepaczkę, włączając do gminy Kamienica Polska. Wieś Rybno dołączona została do miasta Kłobucko, z równoczesnym jej wydzieleniem z gm. Opatów.

Inne wnioski, odnośnie likwidacji gm. Poczesna i zmian granic w powiecie, przekazane zostały do Komisji i będą ponownie rozpatrywane na przyszłym posiedzeniu Rady.

W dalszym ciągu posiedzenia zatwierdzono budżet Powiatowego Związku Samorządowego, wyrażający się po stronie przychodów i wydatków kwotą złotych 40.556.112,— z czego na remont dróg i placów przeznaczono 21

milionów złotych, na wydatki związane ze zdrowiem publicznym 2.213.880,— zł, na pomoc dla rolnictwa półtora miliona złotych, na oświatę 887.000,— zł, na wydatki związane z popieraniem kultury i sztuki 818.000,— zł.

W najbliższym czasie przewidywane jest powołanie do życia Uniwersytetu Ludowego w Złotym Potoku. Na ten cel przeznaczono kwotę 300.000,— złotych.

Wyremontowane zostaną i oddane do użytku zniszczone wille w miejscowości Jaskrów kosztem 300.000,— zł. W budynkach tych urządzony zostanie zakład opiekuńczy dla sierot i inwalidów wojennych. Projektowane jest otwarcie w tej miejscowości zakładu szkoleniowego dla niewidomych.

Wszystkie uchwały zapadły większością głosów. Po wyczerpaniu porządku dziennego posiedzenie zostało zakończone.

Zniesienie zaopatrzenia pozakartkowego

Dotychczasowa, wykonywana przez Ministerstwo Apropowizacji i Handlu, działalność aprowizacyjną nie ograniczała się do zaopatrywania ludności uprawnionej do korzystania z kart za opatrzenia żywnościowych, czy też odzieżowych.

Ministerstwo oprócz zaopatrzenia reglamentowanego udzielało przydziałów pracownikom nauki, stołkówom pracowniczym i szkolnym, a ponadto Wojsku i Służbie Bezpieczeństwa Publicznego, członkom batalionów ochrony leśnej i straży portowej, personelowi lotniczemu i lotniczo-technicznemu P. L. L. „Lot”, pracownikom władz III-ej instancji, korzystającym z tzw. „suchego prowiantu” itp. Z zaopatrzenia korzystały także szkoły, ochronki, przedszkola, kuchnie ludowe, domy wypoczynkowe, zjazdy i kursy dokształcające i szkoleniowe, punkty etapowe PUR-u, chorzy w szpitalach, sanatoriach oraz uzdrowiskach, podopieczni w zakładach opieki zamkniętej oraz w złobkach i stacjach opieki nad matką i dzieckiem itp.

Obecnie zaopatrzenie pozakartkowe wspomnianych grup, zgodnie z odpowiednimi uchwałami Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, będzie uzależnione od decyzji Ministra odpowiedzialnego resortu, który winien preliminować na te cele odpowiednie kwoty w swoim budżecie. Zaopatrzenie odbywać się będzie bądź w formie zakupów potrzebnej ilości artykułów żywnościowych na wolnym rynku, bądź też w formie wypłacanych pracownikom ekwiwalentów pieniężnych.

To samo dotyczy przedsiębiorstw, organizacji czy instytucji prowadzących np. stołówki pracownicze, czy też posiadających na swoim utrzymaniu osoby korzystające dotychczas z zaopatrzenia pozakartkowego.

Zakupy artykułów żywnościowych, dokonywane w większych rozmiarach na wolnym rynku, winny być uzgodnione z Ministerstwem Apropowizacji i Handlu. Zakupy artykułów produkowanych przez przemysł państwowy należy uzgodniać z Ministerstwem, sprawującym nadzór nad produkcją danego artykułu.

Zmiany te umożliwią zorientowanie się w zakresach i rozmiarach pomocy udzielanej przez Państwo poszczególnym grupom ludności, jak np. młodzieży szkolnej, chorzy, podopieczni, a następnie umożliwią usprawnienie tej pomocy i przystosowanie jej do istotnych potrzeb tych grup.

Kurtyna

Odczyt prof. Baderowej w Klubie Literackim

p.t. „Jerzy Żułowski – poeta żołnierz”

Jerzy Żułowski, jeden z wybitniejszych poetów okresu „młodej Polski”, niesłusznie popadł w zapomnienie, jako poeta. Jego największa praca proza, trylogia książkowa „Na srebrnym globie”, znowu ukazała się na półkach księgarskich, świadcząc, że z górą 40 lat temu poeta uprzedził zdobywcę techniki przez pomysły pocisku raketowego, jako środka komunikacji na księżyc.

Syn powstańca z 63 roku, Jerzy Żułowski miał niejako we krwi tradycję walki o niepodległość. Ukochanym jego żywiołem były Tatry. Rzecz szczególna, nigdy ich w swych utworach nie opiewał. Pragnienie nowych widoków myślowych pchnęło go na wędrówki po obczyźnie, z których wyniósł pogłębienie intelektualne dzięki studiom filozoficznym. Na uniwersytecie w Bernie szwajcarskim zdobył dyplom doktorski, po Spinozie, Schopenhauerze. Nietschem przychodzi kolej na buddaizm. Pismo Święte, nawet Talmud. Poeta szuka prawdy.

Wystąpienie Żułowskiego na polu literackim zbiega się z momentem silnej reakcji przeciw pozytywizmowi, momentem odrodzenia poezji, która znowu sięga po rząd dusz. Żułowski przylączył się do grupy młodych poetów, skupiających się wokół „Życia” krakowskiego, którego redaktorem był Stanisław Przybyszewski. Żułowski debiutował w roku 1895 zbiorkiem poezji „Na strunach duszy”, jako poeta wybitnie refleksyjny. Jego następnymi zbiorami: „Stance o pieśni” i „Sonety” świadczą o zdobyciu stylu własnego, pełnego dynamiki uczuciowej.

Jednocześnie jego bogata wyobraźnia znajduje ujście w dramatach i powieściach fantastycznych. Forma, w której Żułowski wypowiedział się najpełniej, jest dramat. W 1903 roku porzucił lirykę i pisze dramat „Dyktator”. Syn powstańca 63 roku, wyznający zasadę: „rób co do ciebie należy i nie oglądaj się na komc”, był niejako predestynowany na piewę fatalnej epopei stycynowej. W Prologu dał sarkastyczny obraz kontrastu między tragicznym losami powstańców, a żądnym uciech tłumem współczesnych pocie widzów: „Kurtyna w górę — ty się

baw narodzie”. Bohater „Dyktatora”, Langiewicz wziął na swe barki ciężar przerażający jego siły. Na tym polega jego tragizm, tragizm beznadziejności, a potem wstydu, kiedy jego ucieczkę ostaną garść wiernych do końca towarzyszy.

Symboliczny dramat „Eros i Psycho” przenosił nas w sferę zagadnień ogólnoludzkich. Psycho, arkadyjska królewna, szukająca Erosa, to uosobienie duszy ludzkiej, dążącej przez wieki do prawdziwej miłości. A za tą duszą wlecie cze się zawsze ucieleśniona pospolitość i podłość w osobie Błaska, który z królewicy chce uczynić swą niewolnicę. W cyklu barwnych obrazów poeta prowadzi widza przez różne epoki od starożytnego Rzymu do chwili, kiedy ludzkość na stygnącej ziemi oczekuje na bliski kres. Dopiero w objęciach śmierci Psycho znajdzie ukojenie. Sztuka ta cieszyła się wielkim powodzeniem na wszystkich scenach Polski i, z względu na swoją ideologię i wartości artystyczne, powinna być wznowiona.

Pięknie wygłoszony odczyt, ilustrowany licznymi cytatami, zakończyła prelegentka wezwaniem do młodzieży, aby zapoznała się z wartościowym dorobkiem twórczym Żułowskiego.

S. P. O.

Przesunięcie terminu Konkursu Światlicowych Zespołów Artystycznych

Komitet wykonawczy I-go Ogólnopolskiego Konkursu Światlicowych Zespołów Artystycznych podaje do wiadomości że z względu na techniczne zmuszony jest przesunąć termin konkursu z dn. 23 lutego na dzień 2 marca b. r. Występy zespołów odbędą się, jak uprzednio podano, w dużej sali Teatrów Miejskich.

TEATR WIELKI

„PRZYJACIEL NADEJDZIE WIECZOREM” Dziś, w poniedziałek, 24 bm. o godz. 19.15 rewelacyjna sztuka w 8 aktach Compagnie’a i Noëgo p. t. „Przyjaciel nadziei wieczorem”. Inscenizacja i reżyseria Artura Kwiatkowskiego. Opera sceniczna Wł. Wagnera. W rolach głównych: Pacholska, Kwiatkowski i Szymkowski na czele premierowej obsady.

Następna premiera: „Cień” sztuka w 3 aktach D. Nicodemiego w reżyserii i z udziałem Artura Kwiatkowskiego.

TEATR KAMERALNY

„DAR PORANKA” Dziś, w poniedziałek, 25 bm. o godz. 19.15 komedia w 3 aktach Giovanno Formano w przekładzie Zofii Jachimeckiej p. t. „Dar poranka”. W rolach głównych: Danuta Korolewicz i Wacław Scibor.

Następna premiera: „Ladna historia” komedia w 3 aktach Callavetta i Flera w reżyserii i z udziałem Tadeusza Krotke.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Program kin

Kino „Bałtyk” — „Śledztwo śmiałych” produkcja radziecka. Film dozwolony dla dzieci od lat 10. Kino „Wolność” — Film pod tytułem „Bez posagu”. Nadprogram Kronika Filmowa Nr 7. Początek seansów 15.30, 17.30, 19.30. Kino „Polonia” — Od dnia 14 lutego wyświetlany jest film p. t. Sekretarz Rejonu. Dozwolony dla młodzieży od lat 8-miu. Kino „Teatru” — najnowszy film muzyczny p. t. „Trzewiczki”. Nad program — Polska Kronika Filmowa Nr 4/47. Fotoplastikon — Madagaskar.

Polska otwiera stałe stoisko na wystawie budowlanej w Moskwie

W obrznych halach wystawowych obok Parku Kultury im. Gorkiego w Moskwie otwarta została na stałe ogólnoradziecka wystawa budowlana, na której przy pomocy modeli demonstrowane są najnowsze osiągnięcia radzieckiego przemysłu budowlanego, prace nad budową obiektów przemysłu zbrojeniowego w czasie wojny, odbudowa zniszczonych w czasie okupacji niemieckiej przedsiębiorstw oraz inne osiągnięcia budowniczych radzieckich. Na tej wystawie zorganizowane zostanie stałe stoisko polskiego przemysłu budowlanego, w którym wystawione będą produkowane w Polsce materiały budowlane, ceramika sanitarna, porcelana domowa itp. Ekspozycje na wystawie zmieniane będą co pewien czas, by można było jak najszerszej zapoznać

inżynierów i techników radzieckich z polską myślą techniczną w dziedzinie budownictwa. Całe stoisko zaprojektowane zostanie i wykonane przez dekoratorów polskich w kraju. Otwarcie stałego stoiska polskiego na wystawie budowlanej w Moskwie oczekiwane jest w ciągu najbliższych miesięcy.

Moskwa nadaje

Godziny nadawania przez radiostację Moskwa lekcji języka rosyjskiego: poniedziałek, wtorek, czwartek i sobota od godz. 13 m. 30 do 13 m. 45 na fali: 19,7 m., 19,53 m., 25,47 m., 25,79 m., 30,67 m. Środa i piątek od godz. 18 min. 30 na fali: 25,79 m., 30,74 m., 31,22 m., 31,55 m.

PROGRAM OGÓLNO-POLSKI. Poniedziałek. 19.00 Sygnał czasu. 12.05 Aud. dla świetli robotniczych. 12.35 Pieśni kompozytorów polskich. 12.55 „10 minut poezji”. Wiersze Jerzego Kamila Weintrauba. 13.85 Muzyka obiadowa. 14.00 — 15.00 Przerwa. 15.00 „Hugo Kollätz” — pogadanka dla dzieci starszych. 15.20 Repertaz: Arie i tańce. 16.00 Dzień popołudniowy. 16.20 Pogadanka sportowa. 16.30 „Śpiewajmy piosenki”. 16.55 Aud. dla młodzieży: „Dom na Skarpie” — powieść radiowa. Poli Gojawicyzkiej. 17.10 Koncert w wyk. Ork. smyczkowej P.R. 17.45 „Na Ziemiach Odzyskanych”. „Jak wytworzyła się 4rodowiaka społeczna na Dolnym Śląsku”. 17.55 Z życia kulturalnego. 18.00 Beethoven: Kwartet smyczkowy „Es-dur” op. 127. 18.30 „Nauka przy głosniku” I. Wacław Bielecki — Ekonomiczne podstawy marksizmu”. 2) Ilustracja literacka. 19.00 Audycja dla wsl. 19.15 „Muzyka dla wszystkich”. 19.57 Sygnał czasu 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 XII Aud. Polskiego Wydawnictwa Muzycznego. 21.00 Słuchowisko. 21.25 Recital fortepianowy Stanisława Szpinalskiego. 21.45 Rad. Uniw. Lud. 22.00 Kwadrans prozy: „Popioły”. St. Zeromskiego. 22.15 Program na jutro 22.25 Aud. rozrywkowa. 23.05 Ostatnie wiadomości dziennika. 23.20 Repertaz z mistrzostw narciarskich Polski. 23.30 „Muzyka na dobranoc”. 23.55 Streszczenie ostatnich wiad. dziennika. 24.01 Hymn. Wtorek. 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik po-

ranny. 6.20 Ginnastyka poranna. 6.30 Muzyka poranna. 6.57 Sygnał czasu. 7.05 Muzyka. 7.15 Wład. poranna i przegląd prasy stołecznej. 7.35 Program na dzień bieżący. 7.40 Muzyka. 8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Audycja szkolna. 9.35 — 11.57 Przerwa. 12.00 Sygnał czasu. 12.05 Aud. dla świetlic. rob. 12.38 Utwory woloncelowe w wyk. Tadeusza Kowalskiego 12.55 „10 minut poezji”. 13.05 Muzyka obiadowa. 14.00 — 15.00 Przerwa. 15.00 Audycja słowno-muzyczna dla dzieci. 15.20 Audycja ludowa. słowno-muzyczna „Niedaleko od Kuli-ka” wg Hanny Januszewskiej. 15.40 Muzyka kameralna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.30 Szwedzkie pieśń. 16.55 Aud. dla młodzieży. 17.05 „U naszych przyjaciół” — aud. słowno-muz. 17.25 Audycja rozrywkowa. 17.55 Z życia kulturalnego. 18.00 Aud. wojskowa. 17.07 Muzyka. 18.30 Nauka przy głosniku — aud. słowno-muzyczna. 19.00 Koncert symfoniczny. 19.57 Sygnał czasu. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Koncert z udz. Wiesławy Cwiklińskiej. 21.00 Słuchowisko „Żołnierz Samochwał”. 21.25 „Parafrazy walców” 21.45 Rad. Uniw. Lud. 22.00 Kwadrans prozy: „Popioły”. Stef. Zeromskiego. 22.15 Program na jutro. 22.25 Aud. rozrywkowa. 23.05 Ostatnie wiadomości dziennika. 23.20 Repertaz z mistrzostw narciarskich Polski. 23.30 Muzyka i płyt dostarczonych przez Ameryk. Służbę Inf. 23.55 Streszczenie ostatnich wiadomości dnia. wieczornego. 24.01 Hymn.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 5-ty dzień ciągnięcia II-ej Klasy 49 Loterii

Wygrana 1.000.000 zł. Nr 8361 (padła w Lublinie). Wygrana 100.000 zł. Nr 3734. Wygrane po 20.000 zł. NrNr 27457 34810 45288 46638 56261 59876 60255 65996 66563 67161. Wygrane po 10.000 zł. NrNr 4531 8298 11886 15738 17298 18436 19114 20020 21301 21737 22941 23756 25183 28452 31698 33894 36898 37576 41100 44017 44334 44783 47802 48634 52612 53480 54463 58103 58504 59338 61171 62482 66297 67065 69953. Wygrane po 5.000 zł. NrNr 1217 9973 14700 15891 25404 26888 30614 34768 35628 37175 38777 49854 52523 53007 55047 55485 59052 61178 61198 61295 62295 63172 63566 65558 65562 66157 67430 68470. Wygrane po 2.000 zł. NrNr 1941 2517 3245 4076 4321 4667 4888 5006 6033 7047 7412 8044 8948 9104 10634 12139 13324 13554 14425 15634 15842 17464 18997 20791 21293 21848 22617 23051 24184 24592 26513 26908 27311 27729 33701 33703 34707 36523 36879 37754 41052 41225 41439 42736 45108 45573 46092 48071 50132 50469 51262 51809 52041 53420 54108 55139 56385 57216 58002 58123 58190 58579 59001 60376 65622 65954 66267 66597 66790 66993 68793 69824.

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł. z 3-ego dnia ciągnięcia. 45001 7 59 63 85 170 252 328 422 83 487 489 496 615 616 667 700 756 795 813 908 957 46124 160 268 309 359 406 476 520 565 617 654 797 825 829 834 879 895 909 994 47028 52 71 96 132 258 334 451 776 786 917 838 979 987 48043 48 96 142 177 249 297 321 427 443 558 637 640 49026 85 125 253 313 324 363 383 418 424 480 389 616 670 681 741 748 838 841 871 901 996.

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł. podany będzie jutro.

ZGUBY. Zgubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Gesior Wiktorja. PAP 1171. Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Czestochowa, na nazwisko Buła Franciszek. PAP 1170. Zgubiono dwie karty odzieżowe na nazwisko Maruszak Stanisława i Augustyn. PAP 1168.

WOLNE POSADY. Potrzebna wykwalifikowana pracowniczka do drogerii z praktyką drogerijną lub perfumeryjną. Podać krótki życiorys i referencje. Zgłoszenia listowne do PAP Czestochowa pod „Skład Apteczny”. PAP 1165.

Inteligentny chłopiec do posyłek potrzebny. Wiadomość: PAP, Aleja 61. PAP 1065.

Potrzebna panienka miłej powierzchowności do bufetu II-ej klasy na stacji Czestochowa, oraz dziewczyna czysta i sumienna do kuchni. Warunki według umowy. Zgłasza się w godz. od 9-13 i od 16-19. PAP 1160.

POSAD POSZUKUJA. Na dobrych warunkach sekretarki, kasjerki lub pracy biurowej poszukuje urzędniczka, kłucielnia praktyka. Oferty do PAP. sub. „Ma”. PAP 1120.

SPRZEDAŻ. Sprzedam sklep galanterijny z towarami przy Rynku Wieluńskim w dobrym punkcie. Wiadomość PAP. PAP 1123.

Odlewnia żeliwa. CHŁOND MARIAN. Czestochowa, ul. Przechodnia 12 tel. 12-28. skupuja złom (szmelc) gusowy. PAP 1108.

Okazyjnie, niedrogo zegar mablowy „Beckera” do sprzedania. Aleja 40. m. 28. PAP 1140.

Sprzedam całkowite urządzenie do produkcji obosów (koturn). Wiadomość tel. 24-26. PAP 1138.

Sprzedam piasek na ul. Tartakowej 1300 m kw., oparkaniony, za krzewiony, 30 tysięcy cegły, garnitur wełniany przedwojenny. Narutowicza 10. m. 18. PAP 1160.

Do sprzedania radio 2-lampowe, oraz miynek elektryczny do mielenia pieprzu lub kawy. Chłopieckiego 248. PAP 1169.

RODZIEKOWANIE. Wszystkim, którzy tak licznie wzięli udział w odprawieniu na wieczny spoczynek ukochanych zwłok męża, tatusia, syna i brata naszego. ś. † p.

Fryderyka Święcha. w szczególności Dyrekcji F-my P. Praśniewski, wszystkim pracownikom tejże firmy za bezinteresowną pomoc okazaną w tak ciężkich i smutnych chwilach, tym, którzy na swych barkach nieśli drogę nam zwłoki, krewnym i znajomym z głębi zbolalych serc staropolskie „Bóg zapłać” składają.

KUPNO. Kupimy konia z uprzęcią i lekką platformą, ewentualnie bryczkę oxfordzicą na resorach. Zgłoszenia: Orlicza Dreszera 69. Laboratorium. PAP 1116.

Prasę ręczną kupię. Garncarska 4. m. 6. PAP 1126.

ROZNE. Skup — mieszkanie do wynajęcia. Wiadomość PAP. PAP 1172.

Bluro buchalteryjne organizuje, prowadzi, nadzoruje księgowość we wszelkiego typu przedsiębiorstwach handlowych, przemysłowych, rolniczych. Zgłoszenia PAP. „Księgowość”. PAP 1028.

Aparaty do wyrobu napoi gazowanych, aparaty do destylacji wody, autoklawy, wacuum aparaty. Fabryka Teodor Jakobsen, Warszawa Elektoralna 38. BOC 469.

Poprowadzę księgi buchalteryjne prywatnemu przedsiębiorstwu. Oferty PAP pod „S. P.”. PAP 1162.

Zginął w piątek rano pies, wilk czarny 8 miesięczny. Odprowadzić Raclawicka 5. PAP 1167.